
Novela Občanského zákoníku
Dne 1.7.2021 nabyl účinnosti zákon 192/2021 Sb., kterým se mění mimo jiné zákon 89/2012 Sb.,
občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů („Novela“ a „Občanský zákoník“). Novela mimo jiné
přináší změnu ustanovení § 1932 Občanského zákoníku, který upravuje způsob započítávání
peněžitého plnění dlužníka na jednotlivé složky dluhu v situaci, kdy tato otázka není smluvně
upravena a dlužník hrazenou složku dluhu sám neurčí. Novela v tomto směru přináší dvě změny.

Změna první – vyšší ochrana věřitelů

Dle dosavadní úpravy platilo, že má-li dlužník plnit na jistinu, úroky a náklady spojené s uplatněním
pohledávky, započte se plnění nejprve na náklady již určené, pak na úroky z prodlení, poté na úroky,
a nakonec na jistinu. Dlužník byl přitom ze zákona oprávněn jednostranně určit, že plní nejprve na
jistinu, v takovém případě se úročily náklady a úroky, jež do té doby dospěly. Tato úprava byla (ve
srovnání s obdobnou právní úpravou jiných evropských zemí) vnímána jako velmi benevolentní,
neboť  možnost  uvedené  volby  zvýhodňovala  dlužníka  na  úkor  věřitele  (zejména  v  případě
dlouhodobých úvěrů). V praxi se toto zvýhodnění obvykle řešilo specifickým smluvním ujednáním,
ovšem  pokud  na  takovou  situaci  smluvní  strany  nepamatovaly,  postupovalo  se  dle  pravidel
Občanského zákoníku.

Novela toto řeší tím, že volba dlužníka ohledně hrazení jednotlivých složek dluhu, bude-li ji chtít
učinit,  je  podmíněna  souhlasem věřitele.  To  samozřejmě  platí,  nebude-li  v  tomto  ohledu  mezi
stranami ujednáno jinak.

Změna druhá – vyšší ochrana spotřebitelů

Novela  dále  nově  zavádí  speciální  pravidla  ve  spotřebitelských  vztazích.  Stávající  úprava
upřednostňovala plnění dlužníka nejprve na úrok před plněním na jistinu. To v případech, kdy se
dlužník  dostane  do  prodlení,  vytvářelo  riziko  nadměrného  nárůstu  příslušenství,  často  vedoucí
k  neschopnosti  splnit  jistinu  dluhu.  Novela  na  toto  reaguje,  když  poskytuje  větší  ochranu
spotřebitelům coby dlužníkům, u nichž bývá vyšší riziko vzniku tzv. dluhové pasti. Upřednostnění
plnění na jistinu má za účel zabránit nárustu příslušenství tak, aby nedošlo k úpadku dlužníka, neboť
se předpokládá, že uhrazením jistiny dluhu dlužník-spotřebitel snáze zabrání jeho nezvladatelnému
nárustu. Tato úprava je pak ve smyslu ustanovení § 1812 odst. 2 Občanského zákoníku kogentní.

Důsledky Novely

Jak vyplývá ze shora uvedeného, Novela posiluje postavení věřitelů, když volbu dlužníka určit složku
dluhu, na niž má být započteno jeho plnění, podmiňuje souhlasem věřitele. Nadále přitom zůstává
možnost  stran  ujednat  si  vzájemná práva  a  povinnosti  dle  vlastní  preference  v  rámci  smluvní
volnosti. Pokud tak ale neučiní a bude postupováno dle zákona, pak věřitel má oproti stávající úpravě
vyšší míru ochrany, zejména pokud jde o dosažení předpokládaného výnosu z úroků.

Novela zároveň přináší posílení ochrany dlužníků-spotřebitelů, kterým by měla dát více prostoru při
řešení  případné nepříznivé ekonomické situace,  aniž  by museli  využít  institut  oddlužení.  To by
v konečném důsledku mohlo vést  i  k  vyšší  míře uspokojení  věřitelů,  pokud dlužník bude spíše
schopen splnit svůj dluh mimo insolvenční řízení, když splnění oddlužení připouští, že dluhy dlužníka
jsou uspokojeny pouze do určité míry. Avšak zdali to tak skutečně bude, ukáže až čas.

Novela v praxi

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-28-dubna-2021-kterym-se-meni-zakon-c-892012-sb-obcansky-zakonik-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-zakon-c-991963-sb-obcansky-soudni-rad-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-a-zakon-c-2922013-sb-o-zvlastnich-rizenich-soudnich-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-23717.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html


Nová  pravidla  zavedená  Novelou  je  tak  nutné  zohlednit  jednak  při  hrazení  dluhů  dlužníkem-
spotřebitelem, jednak při přípravě smluvní dokumentace. Je však třeba mít na paměti, že odklon od
zákonné úpravy bude možný pouze pokud dlužníkem nebude spotřebitel.  V takovém případě je
zejména  třeba  dát  si  pozor  na  správný  způsob  započítávání  plateb  v  souladu  s  Občanským
zákoníkem.

Mgr. Jiří Brabec,
advokát

 

Eversheds Sutherland, advokátní kancelář, s.r.o.

Oasis Florenc
Pobřežní 394/12
186 00 Praha 8
 
Tel.:    +420 255 706 500
Fax:    +420 255 706 550
e-mail:    praha@eversheds-sutherland.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://bit.ly/3EBJOhc
https://bit.ly/3EBJOhc
mailto:praha@eversheds-sutherland.cz
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

